Página 1 de 1

TERMO DE ABERTURA DO ENVELOPE “PROPOSTA COMERCIAL”

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

ATA – CONCORRÊNCIA – EDITAL Nº 01/2014

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, às quatorze horas (14h00),
reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, nomeada pela Portarias nº
487 e 605/2014 e 01/2015, no Plenário da Câmara Municipal de Santo André, situada na
Praça IV Centenário, nº 02, Centro – Santo André – SP, de acordo com a legislação
vigente, para a sessão de Abertura do envelope “Proposta Comercial” , referente ao
Processo Administrativo nº 0038/2014L – Concorrência – Edital n.º 01/2014,
objetivando a contratação de serviços da obra de recuperação e reforço estrutural
dos oito pilares de concreto das extremidades do prédio da Câmara Municipal de
Santo André. Neste momento, foi credenciado o representante da empresa MATISSE
REFORÇO E RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURAS LTDA, representada pelo senhor
Pedro Paulo Jonas de Assis, RG 42.799.648 SSP/SP. Em seguida, a Presidente colocou
à disposição dos presentes a caixa lacrada contendo os envelopes “proposta comercial”
para verificação da inviolabilidade da caixa. Não houve manifestação quanto à
inviolabilidade da caixa. Em seguida, foram abertos os envelopes “proposta” das
empresas habilitadas e os documentos foram devidamente rubricados pela Comissão e
pelo representante da empresa. O representante da empresa EPT – ENGENHARIA E
PESQUISAS TECNOLÓGICAS S.A., Darlan Exaltação de Almeida, RG 45.97273
SSP/MG, chegou após a abertura dos envelopes. As empresas apresentaram as
seguintes propostas: 1) MATISSE REFORÇO E RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURAS
LTDA: R$ 952.467,72 e 2) EPT – ENGENHARIA E PESQUISAS TECNOLÓGICAS S.A.:
R$ 947.932,02. A presidente da Comissão pergunta se há manifestação quanto às
propostas para a representante da empresa presente, que informou que não há nada a
declarar. Considerando a necessidade de melhor análise técnica da documentação
apresentada, em especial, as planilhas de quantidades e preços, a Comissão decidiu por
suspender a sessão e continuar em reservado a análise das propostas para posterior
divulgação do resultado, nos termos da legislação. Nada mais havendo a ser tratado,
foram encerrados os trabalhos às 14h40. Eu, Alexandre Rodrigues da Silva, nomeado
membro da Comissão, lavro esta Ata em 01 (uma) lauda, que, após lida e achada
conforme, vai assinada pelos membros da Comissão e representantes credenciados.

Eliane Harue Akamine    (Presidente): ______________________________________

Alexandre Rodrigues Silva (Membro): _______________________________________

Ana Maria Tosello Nunes (Membro): ________________________________________

Pedro Paulo Jonas de Assis
(Matisse Reforço e Recuperação de Estruturas Ltda.) __________________________

Darlan Exaltação de Almeida
(EPT – Engenharia e Pesquisas Tecnológicas S.A.)____________________________